15 Fit ergo hic spiritus angelus uel hic ignis urens minister Dei, et haec natura eorum accipit nuntii et ministerii officium.

Volens igitur lex, immo per legem Deus, personam paterni nominis intimare, Deum Filium angelum Dei locuta est, id est nuntium Dei. Significationem enim officii testatur in nuntio, naturae autem ueritatem confirmauit in nomine, cum Deum dixit. Hic autem nunc dispensationis est ordo, non generis. Non enim aliud quam Patrem et Filium praedicamus, et ita naturam nominum coaequamus, ut ueritatem Dei teneat ex innascibili Deo Dei unigeniti natiuitas. Missi autem et mittentis significatio hic non aliud quam Patrem et  
25 Filium docet, ceterum ueritatem non adimit naturae, neque in Filio perimit natiuae diuinitatis proprietatem, quia nemo ambigat naturam auctoris in Fili natiuitate connasci, ut ex uno consistat in unum quod per unum non discernatur ex uno ; adque ita unum sint per quod unus ex uno est.

12. O impatientis fidei calor et desiderati sermonis incontinenens silentium ! Iam enim et in superiore libro modum constitutae praedicationis excessimus, cum quando in pie

1. La phrase est obscure. A première vue, on pourrait penser qu'il s'agit du Père, mais, dans le contexte, on comprend mal ce que cela voudrait dire. Nous nous rallions à la traduction proposée par L. Ladaria : « ... voulant donner à connaître la personne qui possède le nom du Père... » En d'autres mots, le Fils, parce qu'il est Dieu, possède le même nom (= la même nature) que le Père (LADARIA, *BAC* 481, p. 201, n. 21). A propos de *nomen* chez HILAIRE, cf. *Trin.* III, 11 ; IV, 3 ; VI, 30 ; VI, 39, VII, 12-13 ; IX, 2 ; XII, 2 ; XII, 13 ; FIERRO, *Gloria*, p. 158, n. 78 ; SIMONETTI, « Novaziano », p. 1037, n. 12 et p. 1044.

2. *Ordo dispensationis* : Cf. *Trin.* I, 30, IV, 33 et V, 22. Cette manifestation appartient à l'économie des mystères ; elle n'affecte pas la nature même du Fils. LADARIA, « *Dispensatio* », p. 431-433 et p. 452, n. 48.

3. *Auctoris* : celui qui donne l'être au Fils, le Père. Cf. *Trin.* II, 1.

4. La formulation d'Hilaire est très concise. *Un* est le nom de nature du Père et du Fils (comme dans *Trin.* VII, 32) ; c'est le propre de l'essence divine, lié à l'absolue simplicité de Dieu (*Totum in eo quod est, unum est,*

devient, par conséquent, « un ange » ou tel feu brûlant un ministre de Dieu et cette nature qui est la leur reçoit le rôle de messenger et de ministre.

Or donc la Loi, ou plutôt Dieu par l'intermédiaire de la Loi, voulant donner à connaître la personne qui possède le nom du Père <sup>1</sup>, a parlé de Dieu le Fils comme de « l'Ange », c'est-à-dire du messenger de Dieu. Pour ce qui est d'indiquer la fonction, elle en témoigne par le terme de « messenger » ; pour ce qui est de la nature et de sa vérité, elles sont réaffirmées quand elle mentionne « Dieu ». On est là, dans le passage en question, au plan de l'économie <sup>2</sup>, non de l'être spécifique. Car nous ne prêchons rien d'autre qu'un Père et un Fils, et avec ces noms nous maintenons une telle égalité de nature que la naissance du Dieu Monogène à partir du Dieu qui n'est pas né maintienne en lui le caractère véritable de la divinité. Or la mention ici d'un être envoyé et d'un autre qui envoie ne veut indiquer rien d'autre qu'un Père et un Fils, sans pour autant enlever à la nature son caractère de vérité, sans détruire dans le Fils la possession de plein droit de la divinité que lui confère sa naissance. Car, indiscutablement, dans la naissance du Fils, la nature de celui qui lui donne l'être <sup>3</sup> naît en même temps. Ainsi, issu de l'Un repose dans l'Un ce que l'Un ne rend pas distinct de l'Un. Si bien qu'ils sont Un parce que l'Un est issu de l'Un <sup>4</sup>.

12. Effervescence impatiente de la foi, incapable de taire un exposé auquel va son désir ! Déjà en effet au livre précédent nous avons dépassé les limites que nous avons fixées à notre développement. Nous argumentions contre la

« Tout ce qui est en lui est Un », *Trin.* VII, 27). Aussi, le Fils étant Dieu reste dans cette unité. La divinité du Fils (= « ce que l'Un ne rend pas distinct de l'Un »), issu du Père (= « issu de l'Un »), reste dans l'unité divine (= « repose dans l'Un »). Le Père et le Fils sont Un précisément parce que le Fils, en vertu de sa génération éternelle, reçoit du Père tout ce qu'est le Père.

dictum unum Deum ab hereticis arguentes et Deum adque  
 5 Deum a Moyse praedicatum docentes, ad unius Dei ueram  
 et religiosam confessionem pia quamuis inconsiderata festi-  
 natione descendimus. Et nunc quoque alterius quaestionis  
 negotio inmorantes, non tenuimus ordinem constitutum, et  
 dum de Deo uero Dei Filio loquimur, usque ad confessio-  
 10 nem Dei ueri in Patre et Filio feruentis spiritus ardore pro-  
 rupimus. Sed tractatui suo fidei nostrae ueritas reseruetur :  
 quae cum inchoata sit ad securitatem legentis, tractanda  
 tamen adque absoluenda plenius est ad desperationem  
 contradicentis.

13. Non adfert itaque demutationem naturae nomen offi-  
 cii. Qui enim angelus Dei est Deus est. Non sit plane Deus  
 uerus, si non res Dei et locutus fuerit et gesserit <sup>a</sup>. In gen-  
 tem enim magnam Ismahel adauget, et nomini eius multi-  
 5 plicationes gentium pollicetur. Et quaero, si hoc angeli opus  
 est. Sin uero Dei potestas est, quid naturae aufers ueritatem,  
 cui ueritatis non adimis potestatem ?

Tenet itaque naturae uirtus ueritatis fidem, et inter dis-  
 10 pensationis suae salutaria mundo sacramenta qui Deus uerus  
 est, nescit Deus uerus aliquando non esse.

14. Et primum quaero, quid significationis habeat Deus  
 uerus et non Deus uerus. Non enim uerbi huius adprae-  
 hendendo rationem, si dicatur mihi : « Ignis est, sed non est  
 uerus ignis » aut : « Aqua est, sed non est uera aqua. » Et

13. a. cf. Gen. 17, 19

1. Ce point essentiel sera traité de façon plus développée au livre VIII.

2. Les ariens étaient disposés à dire que le Fils est Dieu, mais ils ajoutaient que le Fils n'était pas Dieu comme le Père, le seul Dieu véritable.

manière impie dont les hérétiques énonçaient l'unité de Dieu  
 et enseignions que Moïse avait prêché un Dieu plus un Dieu.  
 Avec une hâte pieuse quoique inconsiderée, nous en sommes  
 arrivés à la façon religieuse authentique de confesser l'unicité  
 de Dieu <sup>1</sup>. Or à présent aussi, en nous attardant à nous occu-  
 per d'une autre question, nous n'avons pas suivi le plan fixé.  
 Et pendant que nous parlions de la divinité véritable du Fils  
 de Dieu, nous avons fait, avec l'ardeur d'un esprit fervent,  
 une échappée vers une confession de la divinité véritable telle  
 qu'elle est dans le Père et dans le Fils. Mais gardons cela pour  
 le traité réservé à notre foi dans ses traits authentiques.  
 Cependant, puisque nous venons d'y toucher afin de rassu-  
 rer le lecteur, il faut en traiter jusqu'à une solution plus com-  
 plète, afin de décourager le contradicteur.

13. Ainsi donc, le nom de fonction n'entraîne pas un  
 changement de nature : celui qui est l'Ange de Dieu est Dieu.  
 Soit, bien sûr, il n'est pas Dieu véritable si ses paroles et ses  
 gestes n'ont pas été ceux d'un Dieu <sup>a</sup>. Or il fait croître Ismaël  
 jusqu'à en faire un grand peuple, il lui promet qu'une mul-  
 titude de nations porteront son nom ; est-ce là, je vous prie,  
 l'œuvre d'un ange ? Si cela relève en fait de la puissance d'un  
 Dieu, que vas-tu ôter à la nature son caractère véritable, alors  
 que tu ne lui enlèves pas la puissance liée à ce caractère ?

Le pouvoir d'agir de la nature préserve, par conséquent,  
 la foi en son caractère véritable. Et celui qui, au milieu des  
 mystères de son économie qui apportent le salut au monde,  
 est véritablement Dieu ne saurait à aucun moment n'être pas  
 vrai Dieu.

14. Et d'abord, je voudrais savoir le sens de ces termes de  
 « Dieu véritable » et « Dieu qui n'est pas véritable <sup>2</sup> ». Je  
 ne saisis pas, en effet, la portée de ces mots lorsqu'on vient  
 me dire : « C'est du feu, pas du feu véritable », ou : « C'est  
 de l'eau, mais pas de l'eau véritable. » Et je voudrais savoir

5 quaero, in quo eiusdem generis ueritas a generis eiusdem ueritate dissentiat. Quod enim ignis est, non potest esse ne uerus sit; nec natura manens eo potest carere quod uera est. Perime aquae, quod aqua est; et per id poteris abolere ne uera sit. Ceterum si aqua maneat, etiam in eo necesse est  
 10 persistat ut uera sit. Potest ita demum natura perire, si non sit; uerum non potest non uera esse, si maneat. Aut Deus uerus est Filius Dei, ut Deus sit; aut si non est uerus Deus, non potest etiam id esse quod Deus est: quia si natura non sit, naturae non competit nomen, si autem naturae in eo  
 15 nomen est, non potest ab eo ueritas abesse naturae.

15. Sed forte in eo cum angelus Dei Deus dicitur, adoptionis nomen indulgeatur, et sit in eo nuncupatio Dei potius quam ueritas. Si parum naturam in se Dei tum cum angelus Dei dictus est docuit, in inferioris adhuc ab angelo naturae  
 5 nomine intellege, an ex se Dei praestiterit ueritatem. Namque ad Abraham homo locutus est, sed Abraham Deum adorauit<sup>a</sup>. Et o pestifere heretice, Deum Abraham confessus est quem tu Deum denegas! Quas promissas Abrahae benedictiones<sup>b</sup> in pie expectas? Non est tibi ille, ut  
 10 est, gentium pater<sup>c</sup>, neque in familiam seminis sui per benedictiones fidei suae renatus euadis. Non de lapidibus Abrahae filius<sup>d</sup> excitaris, sed natio uiperarum<sup>e</sup> confessionis suae hostis existis. Non es *Istrabel Dei*<sup>f</sup>, non es Abrahae